
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
85/2022 

14/10/2022 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ REMOÇÃO .................................................................................................................................................. 3 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ....................................................................... 3 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ....................................................................................... 3 

▪ AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO ...................................................................................................... 12 

 

  

https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/10.outubro/boletim_85_2022.docx#_Toc116657508
https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/10.outubro/boletim_85_2022.docx#_Toc116657510


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:  

 

 

 

 

▪ REMOÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 1479/2022 - REITORIA, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 

2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.031909/2019-41, resolve: 

 

Art. 1º - REMOVER, a pedido, a critério da Administração, a Professora do Magistério Superior FLAVIA 

VIANA DEL GAIZO, matrícula SIAPE nº 2416272, lotada no Campus de Capanema para o Campus 

Universitário da UFRA de Paragominas, nos termos do art. 36, Inciso II, da Lei 8.112/1990. 

 

 

 

 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA 
 

[PORTARIA Nº 1012/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018156/2022-83, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Técnico de Laboratório DAÉRCIO JOSÉ DE 

MACEDO RIBEIRO PAIXÃO, Gerente da FEC, matrícula SIAPE nº 1042663, lotado no Instituto 

Socioambiental e dos Recursos Hídricos, para supervisionar e transportar insumos com o intuito de 

atender as atividades da Fazenda Escola de Cuiarana/Salinópolis, no município de Salinópolis/PA, no 

período de 24/10/2022 a 28/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1016/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.017914/2022-46, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior 

MICHELE VELASCO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2308115, lotada no Instituto da Saúde e 

Produção Animal, para ministrar disciplina para turma de mestrado fora de sede do PPGSPAA, do 

Projeto Amapá, em Macapá - AP, no período de 19/09/2022 a 24/09/2022. 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

85/2022 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

[PORTARIA Nº 1017/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.017955/2022-32, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior FÁBIO JÚNIOR 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1099659, lotado no Campus no Capitão Poço, para realizar visita 

técnica da turma de Engenharia Florestal referente à disciplina de Sensoriamento Remoto Aplicado a 

Engenharia Florestal ao CIMAM e Censipam, no município de Belém - PA, na data de 20/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1018/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.017961/2022-90, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Assistente em Administração IVANILZA OLIVEIRA 

DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2366437, lotada no Campus no Capitão Poço, para acompanhar 

discentes-atletas nos jogos da SuperLiga Universitária no Campus de Paragominas, no município do 

Paragominas - PA, no período de 16/09/2022 a 19/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1019/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018013/2022-71, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Engenheira Agrônoma WILZA DA 

SILVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1125394, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para realizar 

visita técnica ao Projeto Convênio 038/2021, no município de Acará - PA, na data de 14/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1020/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.018050/2022-80, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Engenheira Agrônoma WILZA DA 

SILVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1125394, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para realizar 

visita técnica ao Projeto Convênio 038/2021, no município de Acará - PA, na data de 22/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1021/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 

AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, 

inciso IV, da Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e 

tendo em vista o que consta no processo 23084.018100/2022-29, resolve: 

  



 
 

Página | 5  
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas JEFFERSON 

MODESTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1093075, lotado no Campus de Parauapebas, em exercício 

na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para assessorar o Vice-Reitor da UFRA na outorga de grau aos 

formandos do Campus Capanema/UFRA, no município de Capanema - PA, na data de 16/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1022/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018105/2022-51, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Técnico de Laboratório DAÉRCIO JOSÉ DE 

MACEDO RIBEIRO PAIXÃO, Gerente da FEC, matrícula SIAPE nº 1042663, lotado no Instituto 

Socioambiental e dos Recursos Hídricos, para supervisionar e transportar insumos com o intuito de 

atender as atividades da Fazenda Escola de Cuiarana/Salinópolis, no município de Salinópolis/PA, no 

período de 03/10/2022 a 07/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1023/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018114/2022-42, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior JOSÉ 

DARLON NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus no Capitão Poço, para 

participação no XXVI Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil, no município de Santarém - PA, no 

período de 24/10/2022 a 28/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1024/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018122/2022-99, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante DANIEL DE ASSIS DINIZ, matrícula SIAPE 

nº 388572, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para desenvolver atividades de 

segurança no Campus de Capanema da UFRA, no município de Capanema - PA, no período de 

01/11/2022 a 16/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1025/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018126/2022-77, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JAIME VIANA 

DE SOUSA, Vice-Reitor da UFRA, matrícula SIAPE nº 1978519, para realizar a outorga de grau aos 

formandos do Campus Capanema da UFRA, no município de Capanema - PA, na data de 16/09/2022. 

 

 



 
 

Página | 6  
 

[PORTARIA Nº 1026/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018143/2022-12, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior HERÁCLITO 

EUGÊNIO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 2258866, lotado no Campus de Capitão Poço, 

para ministrar aula prática, no município de Castanhal - PA, na data de 05/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1027/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018148/2022-37, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ DARLON 

NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus no Capitão Poço, para ministrar 

aula prática, no município de Castanhal - PA, na data de 05/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1028/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018153/2022-40, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ ITABIRICI 

DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, Superintendente de Comunicação, matrícula SIAPE nº 6388442, lotado na 

Assessoria de Comunicação, para assessorar o Vice-Reitor da UFRA na outorga de grau aos formandos 

do Campus Capanema da UFRA, no município de Capanema - PA, na data de 16/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1029/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018193/2022-91, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior RAIMUNDO 

THIAGO LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2666427, lotado no Campus no Capitão Poço, para 

ministrar aulas práticas das disciplinas “Hidráulica”, “Agroecossistemas Amazônicos” e “Manejo do 

solo”, no município de Paragominas - PA, na data de 18/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1030/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018196/2022-25, resolve: 

  



 
 

Página | 7  
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ DARLON 

NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus no Capitão Poço, para ministrar 

aulas práticas das disciplinas “Hidráulica”, “Agroecossistemas Amazônicos” e “Manejo do solo”, no 

município de Paragominas - PA, na data de 18/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1031/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018215/2022-13, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior HERÁCLITO 

EUGÊNIO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 2258866, lotado no Campus de Capitão Poço, 

para ministrar aulas práticas das disciplinas “Hidráulica”, “Agroecossistemas Amazônicos” e “Manejo 

do solo”, no município de Paragominas - PA, na data de 18/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1032/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018226/2022-01, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JAIME VIANA 

DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1978519, Vice-Reitor da UFRA, para realizar a outorga de grau aos 

formandos do Campus Tomé-Açu da UFRA, no município de Tomé-Açu - PA, na data de 19/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1033/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018272/2022-01, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior 

HERDJANIA VERAS DE LIMA, Reitora da UFRA, matrícula SIAPE nº 1551186, para participar da 

solenidade de abertura do Congresso Brasileiro de Arborização Urbana - XXIV CBAU, com a inserção 

do Congresso Iberoamericano de Arborização Urbana - III CIAU, na cidade Campo Grande - MS, no 

período de 19/09/2022 a 20/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1034/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018274/2022-91, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Engenheira Agrônoma WILZA DA 

SILVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1125394, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para realizar 

visita técnica ao projeto de extensão Convênio 038/2021, no município de Acará - PA, na data de 

24/09/2022. 

 

 



 
 

Página | 8  
 

[PORTARIA Nº 1035/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018277/2022-25, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Zootecnista JORGE CARDOSO DE 

AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1237260, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal, para avaliar 

o Projeto de Pesquisa Impacto do uso do solo sobre a emissão de gases de efeito estufa e carbono do 

solo na Amazônia oriental: fase 1, no município de Moju - PA, no período de 22/09/2022 a 23/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1036/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018290/2022-84, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior 

THIAGO AUGUSTO PEDROSO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1415811, lotado no Instituto 

Socioambiental e dos Recursos Hídricos, para realizar aula prática como parte das disciplinas Evolução, 

Zoologia dos Vertebrados II e Zoologia dos Invertebrados II na Escola Fazenda Castanhal, no município 

de Castanhal - PA, no período de 22/09/2022 a 24/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1037/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018306/2022-59, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior MARIA 

ELCINEIDE DE ALBUQUERQUE MARIALVA, matrícula SIAPE nº 2269835, lotada no Campus de Tomé-

Açu, para participação com apresentação de trabalho no XXXVI Encontro de Física do Norte e 

Nordeste, em Fortaleza - CE, no período de 22/11/2022 a 25/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1038/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018333/2022-21, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior BRUNO 

PEREIRA MASI, matrícula SIAPE nº 3282196, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos 

Hídricos, para realizar aula prática como parte das disciplinas Evolução, Zoologia dos Vertebrados II e 

Zoologia dos Invertebrados II na Fazenda Escola Castanhal (FEC) e Base de Cuiarana, no município de 

Castanhal - PA, no período de 22/09/2022 a 24/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1039/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 



 
 

Página | 9  
 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018387/2022-97, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior PAMELLA 

CAROLLINE MARQUES DOS REIS REIS, matrícula SIAPE nº 3070963, lotada no Campus de Capitão Poço, 

para realizar aula prática das disciplinas Serraria, Secagem e preservação da madeira e Energia de 

biomassa, no município de Tomé-Açu - PA, na data de 04/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1040/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018388/2022-31, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JONNYS PAZ 

CASTRO, matrícula SIAPE nº 3271139, lotado no Campus de Capitão Poço, para ministrar aula prática 

das disciplinas Serraria, Secagem e preservação da madeira e Energia de biomassa, no município de 

Tomé-Açu - PA, na data de 04/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1041/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018500/2022-34, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior JOSÉ 

DARLON NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus de Capitão Poço, para 

realizar visita técnica, no município de Irituia - PA, na data de 01/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1042/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018502/2022-23, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior JOSÉ 

SEBASTIÃO ROMANO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2125330, lotado no Campus de Capitão Poço, 

para realizar visita técnica, no município de Irituia - PA, na data de 01/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1043/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018505/2022-67, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior JOSÉ 

SEBASTIÃO ROMANO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2125330, lotado no Campus de Capitão Poço, 

para realizar visita técnica, no município de Tomé-Açú - PA, na data de 18/11/2022. 

 

 



 
 

Página | 10  
 

[PORTARIA Nº 1044/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018514/2022-58, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior ERIC VICTOR DE 

OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1279582, lotado no Campus de Capitão Poço, para ministrar 

aula prática da disciplina Adubos e Adubação, no município de Bonito - PA, na data de 28/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1045/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018516/2022-47, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior DENES DE 

SOUZA BARROS, matrícula SIAPE nº 1791019, lotado no Campus de Paragominas, para acompanhar 

turma de graduação em visita técnica, no município de Moju - PA, no período de 06/10/2022 a 

07/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1046/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018591/2022-16, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Bióloga DANIELLE CRISTINA BULHÕES 

ARRUDA, matrícula SIAPE nº 2417808, lotada no Campus de Capitão Poço, para realizar taxidermia em 

animais da coleção didática do Projeto Casa da Ciência, em Belém/PA, no período de 03/10/2022 a 

07/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1047/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018659/2022-59, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Técnica em Assuntos Educacional ELIZA 

SENA SILVA, matrícula SIAPE nº 1353381, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, para 

desenvolver atividades do Projeto Manejar para Sustentar: Pesquisa-Ação na Comunidade de Boa 

Esperança no Vale do Acará no Estado do Pará, no município de Acará - PA, no período de 28/09/2022 

a 29/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1048/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018687/2022-76, resolve: 



 
 

Página | 11  
 

 

 Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior MARLUCE REIS 

SOUZA SANTA BRIGIDA, matrícula SIAPE nº 1347125, lotada no Campus de Capitão Poço, para realizar 

aula prática das disciplinas de Fruticultura, Culturas Industriais I, Culturas Potenciais da Amazônia, 

Melhoramento Genético Animal e Métodos de Melhoramento de Plantas para a turma de Agronomia 

do 7º semestre, no município de Tomé-Açu - PA, no período de 24/10/2022 a 26/10/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1049/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018756/2022-41, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSEVANDO DE 

SOUSA SILVA, matrícula SIAPE nº 3285552, lotado no Instituto Ciberespacial, para apresentação de 

pôster no evento “Congresso de Cadastro Multifinalitário e Gestão Territorial 2022” do artigo 

intitulado “Geoprocessamento aplicado ao planejamento urbano: definição de áreas de atendimento 

do corpo de bombeiros na região metropolitana de Belém - PA”, em Florianópolis - SC, no período de 

06/11/2022 a 10/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1050/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018787/2022-01, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ DARLON 

NASCIMENTO ALVES, matrícula SIAPE nº 3253443, lotado no Campus de Capitão Poço, para realizar 

aula prática, no município de Paragominas/PA, no período de 29/11/2022 a 30/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1051/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018794/2022-02, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior FRANCISCA 

DAS CHAGAS BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2079470, lotada no Campus de Capitão Poço, 

para realizar aula prática, no município de Paragominas/PA, no período de 29/11/2022 a 30/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 1052/2022 - PROGEP, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.018805/2022-46, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior ELECI 

TEREZINHA DIAS DA SILVA, Coordenadora do Curso de Administração do Campus Capanema, 

matrícula SIAPE nº 2120689, lotada no Campus de Capanema, para participar do evento Rodas de 

Conversa intitulado “O Ministério Público e a Escola: Fortalecendo a rede de enfrentamento à 



 
 

Página | 12  
 

violência contra crianças e adolescentes”, convite recebido do Ministério Público de São Miguel do 

Guamá, no município de São Miguel do Guamá - PA, na data de 06/10/2022. 

 

▪ AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 979/2022 - PROGEP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.017873/2022-98, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Administrador VICTOR DANIEL DE 

OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1917593, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para 

participação no XVII FIA - Fórum Internacional de Administração, em Belém - PA, no período de 

26/09/2022 a 28/09/2022. 

 

 

 

 

 
 

 

  



 
 

Página | 13  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 

Edição nº 85/2022 – 14/10/2022 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação Interino 

Abraham Weintraub 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Jefferson Modesto de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 


